
Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 508 del 21/12/2017                                 1 

 

 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
PROVINCIA DI PERUGIA  

         

       

           DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

   AREA Programmazione Finanziaria e Tributi  
 

 
 

REGISTRO GENERALE 
 

nr. 508 Del 21/12/2017     
 

 

OGGETTO: ALIENAZIONE DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE NELLA SOC. S.I.A. 

SOCIETA' IGIENE AMBIENTALE s.p.a., COSTITUITA DA N. 300 AZIONI DEL VALORE 

NOMINALE COMPLESSIVO DI  € 1.548,00 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

      

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 11/04/2011 è stato approvato il Regolamento 

Comunale di organizzazione e dei servizi; 

- con Decreto Sindacale n. 2 del 10/1/2017, è stato individuata la posizione organizzativa 

Responsabile dell’Area Programmazione Finanziaria e Tributi, a decorrere dal 1.1.2017; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 22/3/2017, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017/19; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 20/4/2017, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  per l’anno 2017; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, 

che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), 

così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28/09/2017, con la quale, tra l’altro, si è 

disposto: 

1) di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 23 

settembre 2016, accertandole come da allegato A alla presente deliberazione, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo; 

3) di procedere all’alienazione delle partecipazioni meglio dettagliate nelle schede di cui 

all’allegato A, dando atto che gli atti di alienazione conseguenti dovranno essere 

approvati entro un anno dal presente atto; 

4) di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per 

l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

 



Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 508 del 21/12/2017                                 2 

DATO ATTO che sulla base di tale atto, viene disposta la alienazione della quota di partecipazione in 

SIA s.p.a. costituita da n. 300 azioni di cat. “A” del valore nominale di € 1.548,00; 

 

VISTO: 

A)  l’art. 10 del citato T.U.S.P. che regola le modalità di alienazione delle partecipazioni sociali e che 

testualmente recita:  
Art. 10 

                 Alienazione di partecipazioni sociali  

  

  1. Gli atti deliberativi  aventi  ad  oggetto  l'alienazione  o  la costituzione   di   

vincoli   su   partecipazioni    sociali    delle amministrazioni pubbliche sono adottati 

secondo le modalita'  di  cui all'articolo 7, comma 1.  

  2. L'alienazione delle partecipazioni e'  effettuata  nel rispetto dei principi di 

pubblicita', trasparenza e  non discriminazione.  In casi eccezionali, a seguito  di  

deliberazione  motivata  dell'organo competente ai sensi del comma 1, che da'  

analiticamente  atto  della convenienza economica dell'operazione,  con  particolare  

riferimento alla congruita' del prezzo  di  vendita,  l'alienazione  puo'  essere 

effettuata mediante negoziazione diretta con un  singolo  acquirente. 

E' fatto salvo  il  diritto  di  prelazione  dei  soci eventualmente previsto dalla legge 

o dallo statuto.  

  3. La mancanza  o  invalidita'  dell'atto  deliberativo  avente  ad oggetto l'alienazione 

della partecipazione rende inefficace l'atto di alienazione della partecipazione.  

  4. E' fatta salva la disciplina speciale in materia di  alienazione delle partecipazioni 

dello Stato.  

 

B)    l’art. 5 dello statuto di SIA s.p.a. che testualmente recita: 
Articolo 5)  Il capitale sociale è costituito dall'ammontare di Euro 597.631,20 

(cinquecentonovantasettemilaseicentotrentuno/20) rappresentato da n. 115.820 

(centoquindicimilaottocentoventi) azioni del valore nominale di Euro 5,16 (cinque 

virgola sedici centesimi) ciascuna. 

Le azioni sono di due categorie denominate "A"  e "B". 

Esse godono degli stessi diritti salvo quanto stabilito dal successivo art. 14. 

Le azioni di categoria "A" possono essere possedute unicamente dal Comune e da altri Enti 

Pubblici locali territoriali. 

Le azioni di categoria "B" possono essere possedute da soggetti privati. 

Le azioni di categoria "A" non possono essere inferiori al 51% (cinquantuno per cento) 

del totale delle azioni o del capitale sociale per tutta la durata della società. 

Le azioni e i diritti di opzione ad esse relativi in proprietà dei privati non potranno 

essere cedute né assoggettate a vincoli di sorta se non con il preventivo assenso del 

Consiglio di Amministrazione, al quale dovrà essere notificata l'intenzione di vendere, 

a mezzo lettera raccomandata A.R., indicando gli acquirenti e le condizioni 

dell'operazione. 

Entro quindici giorni dal ricevimento della comunicazione, il Consiglio dovrà offrire 

le azioni poste in vendita in prelazione, agli altri azionisti che, entro 45 giorni 

successivi, avranno diritto di rendersi acquirenti di dette azioni alle condizioni 

indicate dai venditori. 

Decorso tale termine senza che il diritto di prelazione sia stato esercitato, le azioni 

potranno essere cedute liberamente. 

Le azioni in possesso delle aziende private potranno essere cedute, previo espletamento 

della procedura di cui sopra, soltanto ad altre aziende che possano dimostrare al 

Consiglio di Amministrazione della Società il possesso di equivalenti referenze e 

capacità sia tecniche sia finanziarie. 

 

ACCERTATO, quindi, che le azioni in possesso del Comune, di categoria “A”, possono essere cedute 

solo a favore di Enti Pubblici Territoriali; 

 

RITENUTO di dover procedere alla alienazione di dette azioni, mediante procedura pubblica, con 

partecipazione riservata ai soli Enti Pubblici Territoriali, nel rispetto dei principi di pubblicità, 

trasparenza e non discriminazione; 



Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 508 del 21/12/2017                                 3 

 

VISTO l’avviso pubblico, nello schema di cui all’allegato, da pubblicarsi sul proprio sito istituzionale e 

nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché da trasmettere alla società SIA s.p.a. e ai soci 

pubblici della stessa società, anche al fine di esercitare l’eventuale diritto di prelazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/- 2000 del T.U.E.L.; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.     

  118/2011); 

- il T.U.S.P. approvato con D.Lgs. 19/8/2016, n. 175 e s.m.i. 

- Lo statuto comunale; 

- Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

- Il regolamento comunale di contabilità; 

- Il regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1) DI PROCEDERE, mediante procedura pubblica, riservata ai soli Enti Pubblici Territoriali, per 

mezzo di offerta segreta in aumento rispetto al prezzo posto a base d’asta, all’alienazione della quota 

di partecipazione in S.I.A. Società Igiene Ambientale s.p.a. di Marsciano, costituita da: 

- N. 300 azioni del valore nominale di € 5,16 cad.  
Base d’asta: € 1.548,00 (Euro Millecinquecentoquarantotto/00); 

 

2) DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico, quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

3) Di prevedere che venga data pubblicità al bando di gara mediante pubblicazione sul sito internet del 

Comune, la pubblicazione all’albo pretorio, l’invio alla società SIA s.p.a. e agli Enti Pubblici 

Territoriali già soci di SIA s.p.a.; 

 

4) Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del servizio finanziario di questo Ente, per 

le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

5) Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 

finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4. 

  

Il Responsabile del Settore 

 Rag. Edero Cerquiglini 

 
 



Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 508 del 21/12/2017                                 4 

VISTO/ PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO:ALIENAZIONE DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE NELLA SOC. S.I.A. 

SOCIETA' IGIENE AMBIENTALE s.p.a., COSTITUITA DA N. 300 AZIONI DEL VALORE 

NOMINALE COMPLESSIVO DI Â¬ 1.548,00 

 

     In relazione al disposto dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2007, N. 267 APPONE il visto di 

regolarità contabile e ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2007, N. 267 ATTESTA la 

copertura finanziaria della spesa; 

 

 

L’impegno contabile è stato registrato sul Bilancio c.a. Gestione  COMPETENZA; 

 
 

 

 

Gualdo Cattaneo , lì  21/12/2017                                                                            IL  RESPONSABILE 

Dell’AREA  

 Rag. Edero Cerquiglini 

 

 
Esercizio Cap/cdc 

P.E.G. 

Accertamento ES

PF 

Sogg.Deb. Importo 

      

 

 

 

Si costituiscono i seguenti vincoli sulle previsioni di bilancio 
Esercizio Cap/cdc 

P.E.G. 

Impegno ESPF Importo Sogg.Ben. 

      

 

 
 

Riferimento pratica :finanziaria: 2017/1021 

  

  

 



Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 508 del 21/12/2017                                 5 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

SI ATTESTA 

 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata affissa all'albo pretorio per 15 

giorni consecutivi,come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000, ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

Gualdo Cattaneo  IL Responsabile della Pubblicazione  

  

 

 

 

 

 
  

  

 

 

 
 


